
                                                                                                     

 1 

                                                                                       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΥΚΤΙΟ 

ΝΟΜΟΣ   ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ                                 Αρ.Πρωτ.: 3649/3-4-2015 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ 

                              Α ρ ι θ µ. Α π ό φ α σ η ς : 77/2015 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το Πρακτικό  7/2015 της Συνεδρίασης του ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  Πάρου  

 

Θ έ µ α: Άδεια τοµής αγροτικού δρόµου για σύνδεση µε το δίκτυο ύδρευσης της ∆ΕΥΑΠ. 

Στην Πάρο σήµερα 23 Μαρτίου 2015 ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 19.00΄, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 

Πάρου συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση στο δηµοτικό κτίριο πρώην Ξενοδοχείο «ΞΕΝΙΑ» 

ύστερα από την µε αριθµό πρωτ. 3140/19-03-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, 

που δηµοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του ∆ήµου Πάρου και επιδόθηκε µε 

αποδεικτικό στους ∆ηµοτικούς Συµβούλους και στον ∆ήµαρχο,  σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87), καθώς και στους Προέδρους των Συµβουλίων των 

∆ηµοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Πάρου σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 

3852/10, για την συζήτηση και λήψη απόφασης στο παρακάτω θέµα της ηµερήσιας διάταξης. 

Πριν από την έναρξη  της συνεδρίασης αυτής διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε 

νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο 27 µελών παραβρέθηκαν 19 µέλη και ονοµαστικά 

οι: 

Από τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους 

Π α ρ ό ν τ ε ς Α π ό ν τ ε ς 

1. Άγουρος Άγγελος           1. Αντιπαριώτης ∆ηµήτριος 

2. Βλαχογιάννης Χρήστος 2. Γκίκας Νέστωρ 

3. Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα 3. Γκόκας Αλέξιος   

4. Καραχάλιος Σταύρος 4. Καλακώνας Μηνάς  

5. Λεοντής Μικές  5. Μαλινδρέτος Χαράλαµπος 

6. Λουκής Γεώργιος                6. Πατέλη Αικατερίνη 

7. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ 7. Πατέλης Άγγελος 

8. Μαρινόπουλος Αθανάσιος (απών στο 21
ο
 

θέµα Η.∆.) 
8. Πετρόπουλος Ιωάννης (προσήλθε κατά τη 

συζήτηση του  13
ου

 θέµατος Η.∆.) 

9. Πούλιος Γεώργιος  

10. Ραγκούσης Γεώργιος  

11. Ροκονίδας Κωνσταντίνος  

12. Ρούσσος Βατίστας        

13. Ρούσσος Πέτρος  

14. Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος  

15. Σαρρή – Παπακυρίλλου Θεοδώρα  

16. Σαρρής Νικόλαος  

17. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος  

18. Χανιώτη Μαρία  

19. Χριστόφορος Χρήστος  

Παρών ήταν και ο ∆ήµαρχος Πάρου κ.  Μάρκος Κωβαίος. 

Στην  συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος του ∆ήµου Πάρου κ. Σπανόπουλος Νικόλαος για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου κ. Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος ύστερα  από 

την διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγήθηκε ως κατωτέρω το 

θέµα ηµερήσιας διάταξης  

 

 



                                                                                                     

 2 

Θέµα 9
ο
 : Η.∆. 

   
                                                                                 Εισηγητής : κ. Πρόεδρος 

Το Τµήµα Συγκοινωνιών, Μεταφορών & Ηλεκτροµηχανολογικών Έργων της ∆/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του ∆ήµου Πάρου µε το υπ’ αριθµό 21/19-2-2015 υπηρεσιακό του σηµείωµα 

αναφέρει τα εξής: «Έχοντας υπόψη: 

1) του άρθρου 2 και του άρθρου 47 παρ. 3 του Ν. 2696/99 (ΦΕΚ 75 Α) «περί κυρώσεως του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας». 

2) του άρθρου 367: Πεζοδρόµια (άρθρο 24 αποφ. 3046/304/30.01/3.2.1989) του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδοµικής Νοµοθεσίας (Π.∆./14-7-99 ΦΕΚ -980/∆/27-7-99). 

3) την υπ’αρ. 47/78652/22.12.2008 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. «Εκτέλεση έργων από τρίτους στο 

οδικό δίκτυο των Ο.Τ.Α.». 

4) του άρθρου 30 του Ν. 1080/80. 

5) την υπ’ αριθµ. 8288/ΓΓ:121/14-04-2009 επιστολή του Υπ. Ανάπτυξης. 

6) την υπ’ αριθµ. 6952/14-02-2011, ΦΕΚ 420β΄ 16-03-2011 Υπουργική Απόφαση 

«Υποχρεώσεις και µέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών 

σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισµών που προορίζονται για την κυκλοφορία 

πεζών». 

7) την από 07-10-2014 αίτηση της κας Σαµαλτάνη Ελένης για χορήγηση άδειας τοµής 

αγροτικής οδού στην περιοχή «Έλητας» της Παροικίας Πάρου, η οποία έλαβε αρ. πρωτ. 

14372/07-10-2014 ∆ήµου Πάρου. 

8) Την υπ΄ αριθµ. 5274/29-09-2014 Έκθεση Αυτοψίας της ∆.Ε.Υ.Α.Π. 

9) Την επιτόπια αυτοψία της Υπηρεσίας µας σύµφωνα µε την οποία διαπιστώθηκαν: Το µήκος 

της αγροτικής οδού που αφορά το αίτηµα για την άδεια τοµής είναι 55 m. Τµήµα της 

αγροτικής οδού που οδηγεί στην ιδιοκτησία του αιτούντα είναι χωµάτινο και σηµειώνεται 

στο απόσπασµα χάρτη του Γ.Π.Σ. του ∆ήµου Πάρου (Φ.Ε.Κ. 148/02-05-2012) και 

βρίσκεται εντός της περιοχής Ειδικής Προστασίας (Π.Ε.Π.) 6 – «∆ιαδροµές Περιήγησης» 

και συγκεκριµένα στη διαδροµή Παροικία – Αρχαία Λατοµεία (Μαράθι). Εν συνεχεία 

τµήµα της ίδιας οδού είναι τσιµεντοστρωµένο και οδηγεί στο όριο της ιδιοκτησίας του 

αιτούντα. 

ε ι σ η γ ο ύ µ α σ τ ε  

την χορήγηση στην κα Σαµαλτάνη Ελένη 

Της άδειας εκτέλεσης κατασκευής τάφρου για την τοποθέτηση σωλήνα ύδρευσης έως Φ 23, 

διαστάσεων 30cm Χ 20cm  µε χειρονακτικά µέσα, µε βάση τους όρους και τις προϋποθέσεις 

που ορίζονται µε την παρούσα ως εξής: 

1) Η έναρξη των εργασιών θα γίνει ύστερα από έγγραφη ειδοποίηση του αιτούντα, τρεις 

εργάσιµες ηµέρες νωρίτερα, αφού προηγηθεί συνεννόηση µε την υπηρεσία µας και εφόσον 

η απόφαση για την χορήγηση άδειας εκτέλεσης των εργασιών κοινοποιηθεί ή και νοµίµως 

γνωστοποιηθεί στο οικείο Αστυνοµικό Τµήµα πριν από την έναρξη των εργασιών και αφού 

έχει λάβει τη σχετική θεώρηση από τις αρµόδιες Αστυνοµικές Αρχές. 

2) Οι εργασίες κατασκευής της τάφρου για την τοποθέτηση σωλήνα ύδρευσης έως Φ 23, και 

της πλήρους αποκατάστασης της οδού στην προηγούµενη κατάσταση θα πρέπει να 

εκτελεστούν µε χειρονακτικά µέσα και να έχουν περαιωθεί σε δύο (2) ηµέρες από την 

έναρξη των εργασιών. 

3) Οι τοµές επί του οδοστρώµατος θα γίνουν σύµφωνα µε το συνηµµένο σχέδιο - τεχνική 

περιγραφή, αφού γίνει πρώτα συνεννόηση µε την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

∆ήµου Πάρου και της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Πάρου, προς 

αποφυγή ζηµιών. 

4) Στις επιδιορθώσεις διευκρινίζουµε πως πρέπει να γίνουν µε άψογο τρόπο σε πλήρη 

οµοιοµορφία µε το υπάρχον κατάστρωµα, µε άριστη ποιότητα και µε έγκαιρη έγγραφη 

ειδοποίηση της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου µας για επίβλεψη κατά την 

διάρκεια των αποκαταστάσεων. 

5) Η επίχωση της τάφρου θα γίνει µε κοκκώδες υλικό αµελητέου δείκτη πλαστικότητας και 

κατά στρώσεις πάχους το πολύ µέχρι 20 εκ. συµπυκνωµένων µε κατάλληλα µέσα σε βαθµό 

συµπύκνωσης άνω του 95% κατά την τροποποιηµένη µέθοδο PROCTOR. 



                                                                                                     

 3 

6) Σε καµιά περίπτωση δεν θα αποτίθενται ούτε και προσωρινά προϊόντα εκσκαφής επί του 

σώµατος της οδού αλλά θα φορτώνονται και θα αποµακρύνονται έξω από τη ζώνη της 

ταυτόχρονα µε την εκσκαφή, σε χώρο που θα σας υποδείξει ο ∆ήµος Πάρου. 

7) Το κατάστρωµα της οδού να αποδίδεται ολόκληρο στην κυκλοφορία ελεύθερο από 

µηχανήµατα, µπάζα, ανωµαλίες κ.λπ. από το µεσηµέρι παραµονής αργιών και εορτών µέχρι 

το πρωί της εποµένης. 

8) Η σήµανση της περιοχής εκτελέσεως του έργου θα γίνει σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, 

µε µέριµνα και δαπάνες του αιτούντα που καθίσταται ποινικά και αστικά υπεύθυνος για την 

περίπτωση που ένεκα πληµµελούς ή αντικανονικής σήµανσης γίνει πρόξενος ατυχήµατος. 

9) Πληµµελής αποκατάσταση της τοµής που πραγµατοποιήθηκε από τον αιτούντα και 

διαπιστώθηκε από τα αρµόδια όργανα της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου 

Πάρου συνεπάγεται την αποξήλωση και επανακατασκευή της από τον αιτούντα και 

οποιεσδήποτε δε σχετικές δαπάνες βαρύνουν τον αιτούντα. 

10) Οποιαδήποτε παράβαση των κείµενων διατάξεων και των άνω ειδικότερων όρων 

οποτεδήποτε διαπιστούµενη από την αρµόδια για την οδό Υπηρεσία επιφέρει την ανάκληση 

της παρούσας άδειας και την δίωξη του αιτούντα κατά τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 5 

του Ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε µε τον Ν.3542/2007 ή την δίωξή του εφόσον οι 

εργασίες έχουν περαιωθεί. 

11) Η χορήγηση άδειας από τον ∆ήµο Πάρου δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόµενο από την 

υποχρέωση άλλων προβλεπόµενων εγκρίσεων ή αδειών και τήρηση όρων και περιορισµών 

για τις ανωτέρω εργασίες όπως καθορίζονται κατά περίπτωση από την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο 

 αφού έλαβε υπόψη του την παραπάνω εισήγηση, τις διατάξεις των άρθρων 65, 67 και 69 

του Ν.3852/2010, και τα στοιχεία του σχετικού φακέλου, 

Αποφασίζει οµόφωνα, 

Εγκρίνει την χορήγηση άδειας τοµής αγροτικού δρόµου στην περιοχή Έλητας της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Πάρου, στην κ. Σαµαλτάνη Ελένη για σύνδεση µε το δίκτυο ύδρευσης της 

∆ΕΥΑΠ και σύµφωνα µε τις παρακάτω προϋποθέσεις:  

1) Η έναρξη των εργασιών θα γίνει ύστερα από έγγραφη ειδοποίηση του αιτούντα, τρεις 

εργάσιµες ηµέρες νωρίτερα, αφού προηγηθεί συνεννόηση µε την υπηρεσία µας και εφόσον 

η απόφαση για την χορήγηση άδειας εκτέλεσης των εργασιών κοινοποιηθεί ή και νοµίµως 

γνωστοποιηθεί στο οικείο Αστυνοµικό Τµήµα πριν από την έναρξη των εργασιών και αφού 

έχει λάβει τη σχετική θεώρηση από τις αρµόδιες Αστυνοµικές Αρχές. 

2) Οι εργασίες κατασκευής της τάφρου για την τοποθέτηση σωλήνα ύδρευσης έως Φ 23, και 

της πλήρους αποκατάστασης της οδού στην προηγούµενη κατάσταση θα πρέπει να 

εκτελεστούν µε χειρονακτικά µέσα και να έχουν περαιωθεί σε δύο (2) ηµέρες από την 

έναρξη των εργασιών. 

3) Οι τοµές επί του οδοστρώµατος θα γίνουν σύµφωνα µε το συνηµµένο σχέδιο - τεχνική 

περιγραφή, αφού γίνει πρώτα συνεννόηση µε την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

∆ήµου Πάρου και της ∆ηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Πάρου, προς 

αποφυγή ζηµιών. 

4) Στις επιδιορθώσεις διευκρινίζουµε πως πρέπει να γίνουν µε άψογο τρόπο σε πλήρη 

οµοιοµορφία µε το υπάρχον κατάστρωµα, µε άριστη ποιότητα και µε έγκαιρη έγγραφη 

ειδοποίηση της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου µας για επίβλεψη κατά την 

διάρκεια των αποκαταστάσεων. 

5) Η επίχωση της τάφρου θα γίνει µε κοκκώδες υλικό αµελητέου δείκτη πλαστικότητας και 

κατά στρώσεις πάχους το πολύ µέχρι 20 εκ. συµπυκνωµένων µε κατάλληλα µέσα σε βαθµό 

συµπύκνωσης άνω του 95% κατά την τροποποιηµένη µέθοδο PROCTOR. 

6) Σε καµιά περίπτωση δεν θα αποτίθενται ούτε και προσωρινά προϊόντα εκσκαφής επί του 

σώµατος της οδού αλλά θα φορτώνονται και θα αποµακρύνονται έξω από τη ζώνη της 

ταυτόχρονα µε την εκσκαφή, σε χώρο που θα σας υποδείξει ο ∆ήµος Πάρου. 



                                                                                                     

 4 

7) Το κατάστρωµα της οδού να αποδίδεται ολόκληρο στην κυκλοφορία ελεύθερο από 

µηχανήµατα, µπάζα, ανωµαλίες κ.λπ. από το µεσηµέρι παραµονής αργιών και εορτών µέχρι 

το πρωί της εποµένης. 

8) Η σήµανση της περιοχής εκτελέσεως του έργου θα γίνει σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, 

µε µέριµνα και δαπάνες του αιτούντα που καθίσταται ποινικά και αστικά υπεύθυνος για την 

περίπτωση που ένεκα πληµµελούς ή αντικανονικής σήµανσης γίνει πρόξενος ατυχήµατος. 

9) Πληµµελής αποκατάσταση της τοµής που πραγµατοποιήθηκε από τον αιτούντα και 

διαπιστώθηκε από τα αρµόδια όργανα της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου 

Πάρου συνεπάγεται την αποξήλωση και επανακατασκευή της από τον αιτούντα και 

οποιεσδήποτε δε σχετικές δαπάνες βαρύνουν τον αιτούντα. 

10) Οποιαδήποτε παράβαση των κείµενων διατάξεων και των άνω ειδικότερων όρων 

οποτεδήποτε διαπιστούµενη από την αρµόδια για την οδό Υπηρεσία επιφέρει την ανάκληση 

της παρούσας άδειας και την δίωξη του αιτούντα κατά τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 5 

του Ν.2696/1999 όπως τροποποιήθηκε µε τον Ν.3542/2007 ή την δίωξή του εφόσον οι 

εργασίες έχουν περαιωθεί. 

11) Η χορήγηση άδειας από τον ∆ήµο Πάρου δεν απαλλάσσει τον ενδιαφερόµενο από την 

υποχρέωση άλλων προβλεπόµενων εγκρίσεων ή αδειών και τήρηση όρων και περιορισµών 

για τις ανωτέρω εργασίες όπως καθορίζονται κατά περίπτωση από την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθµό 77/2015. 

Ύστερα  από την εξάντληση των θεµάτων λύθηκε η συνεδρίαση. 

Σε επιβεβαίωση των παραπάνω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ∆ήµαρχος Ο Πρόεδρος Τα µέλη 

(Τ.Υ.) (Τ.Υ) (Τ.Υ.) 

Μάρκος Ι. Κωβαίος Σαραντινός Χριστόδουλος-Γεώργιος 1. Άγουρος Άγγελος 

  2. Βλαχογιάννης Χρήστος 

  3. Κάγκανη – Κορτιάνου Άννα 

  4. Καραχάλιος Σταύρος 

  5. Λεοντής Μικές  

  6. Λουκής Γεώργιος                

  7. Μαλαµατένιος Εµµανουήλ 

  8. Μαρινόπουλος Αθανάσιος 

  9. Πούλιος Γεώργιος 

  10. Ραγκούσης Γεώργιος 

  11. Ροκονίδας Κωνσταντίνος 

  12. Ρούσσος Βατίστας       

  13. Ρούσσος Πέτρος 

  14. Σαρρή – Παπακυρίλλου 

Θεοδώρα 

  15. Σαρρής Νικόλαος 

  16. Τριπολιτσιώτης Γεώργιος 

  17. Χανιώτη Μαρία 

  18. Χριστόφορος Χρήστος 

 

Για την ακρίβεια 

 

 

 

                    

                                     

 

                                     

            

Ο ∆ήµαρχος  

 

 

 

Ο Πρόεδρος 

Μάρκος Ι. Κωβαίος  Σαραντινός Χριστόδουλος - Γεώργιος 

 


